
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532935
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 517156

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 15.146,80
Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 147928
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: DANIELLE CARINA ARAÚJO NOGUEIRA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Marco, 2913
CEP. 66093-040 - Belém/PA
Telefone: 9132761091
Ordenador: JORGE REZENDE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532955
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 517167

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/04/2013
Valor: 15.146,80
Vigência: 11/04/2013 a 10/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TEMPORÁRIO
Contrato: 147928
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745350000    319004               0101000000          Estadual
Contratado: DEUSDETH DE ARAÚJO DIAS
Endereço: Tv Manoel Evaristo, Bairro: Umarizal, 994
CEP. 66050-290 - Belém/PA
Telefone: 9132643657
Ordenador: JORGE REZENDE

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533143

PORTARIA Nº. 0381, DE 28 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 141091A/5, 
de 28/05/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 33 (trinta e três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora KATIA ALRELHIA DO ROSARIO, matrícula 
nº. 54188132/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, no período de 13/05/2013 a 14/06/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532069

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material destinado ao setor gráfico, conforme especificações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Oficial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532831

PORTARIA: 080/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY       TÉCNICO A                5225825
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22661136464400000    0261000000          339030              400,00
Observação: DESTINADOS A ATENDER AS DESPESAS URGENTES 
E DE PRONTO PAGAMENTO
Ordenador: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

PORTARIA Nº 081 DE 28 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532839

O Presidente da IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 141089A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 20 (Vinte) dias, de 
Prorrogação de Licença Saúde no período de 01.06.2013 
a 20.06.2013, de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, para o servidor JOAQUIM DE JESUS COSTA matrícula 
nº 3151247/1, ocupante da função de Aux.Oper.Gráficas B.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 082 DE 28 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533006

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Exonerar, RENATA DIAS CALANDRINI DE AZEVEDO ATAIDE, 
Matricula nº 57234646/1, do cargo em comissão SUPERVISOR 
II, GEP.DAS-DAS.11.1, a contar de 01.06.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532898

AVISO DE EDITAL Nº002/2013 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 002/2013 – IDESP, 

disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa para desenvolver uma pesquisa, conforme 
especificado a seguir:
01 (uma) vaga para graduado em Economia, categoria Mestre 
(02 anos ou mais) ou graduado em economia com mais de 06 
(seis) anos de experiências comprovadas em atividades de gestão 
e coordenação ou com mais de 10 (dez) anos de experiência 
profissional, com o objetivo de desenvolver atividades do projeto 
“Análise de Indicadores Conjunturais”, pelo período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 29 de maio de 2013, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
O período para as inscrições será de 05 a 07/06/2013.
Belém/PA, 22 de maio de 2013.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532976

PORTARIA: 226/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                Matricula
ELINE LHAMAS           GERENTE DE TURISMO DE NEGOCIOS EVENTOS E INCENTIVOS   57194485
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867480000    0101000000          339033              2.000,00
23695132867480000    0101000000          339039              700,00
Observação: Para atender a despesas eventuais desta Secretaria.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532989

PORTARIA: 227/2013
Objetivo: Acompanhar junto a SEOP as obras da Orla do Maçarico.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5752027/JOSE CECIM RASSY FILHO (DIRETOR DE TECNOLOGIA, 
INFORMATICA E DOCUMENTAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533072

PORTARIA: 228/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe tecnica da DPOT.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187789/CLIVER REIS BARATA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533080

PORTARIA: 229/2013
Objetivo: Conduzir veiculo oficial com equipe tecnica da DPOT.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195613/EDILSON DO NASCIMENTO MODESTO (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA


